[image: image1.jpg]

СОВЕТ

РОДНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БЕЛОРЕЧЕНСКОГО РАЙОНА

3 СЕССИЯ 3 СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

13 ноября 2014 г.

№ 15
п. Родники

Краснодарского края

Об утверждении Положения о порядке установки, обеспечения сохранности и демонтажа мемориальных досок на территории Родниковского сельского поселения Белореченского района

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 26 Устава Родниковского сельского поселения Белореченского района, Совет Родниковского сельского поселения Белореченского района, р е ш и л:

1. Утвердить Положение о порядке установки, обеспечения сохранности и демонтажа мемориальных досок на территории Родниковского сельского поселения Белореченского района (приложение 1).

2. Утвердить состав Комиссии по увековечиванию памяти выдающихся граждан и памятных событий в истории Родниковского сельского поселения Белореченского района (приложение 2).

3. Настоящее решение подлежит обнародованию в установленном порядке.

4. Контроль за выполнением решения возложить на председателя комиссии по социально-культурному обслуживанию населения, физической культуре и спорту Совета Родниковского сельского поселения Белореченского района Гасымова Р.Я.
5. Решение вступает в силу с момента его официального обнародования.

Исполняющий обязанности

главы Родниковского сельского поселения

Белореченского района

М.А. Гордеев
Председатель Совета

Родниковского сельского поселения

Белореченского района
В.П. Мартыненко
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к решению Совета

Родниковского сельского

поселения Белореченского района

от 13.11.2014г. №15
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке установки, обеспечения сохранности и демонтажа

мемориальных досок на территории Родниковского сельского поселения Белореченского района

1.Общие положения.

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок установки, обеспечения сохранности и демонтажа мемориальных досок на территории Родниковского сельского поселения Белореченского района.

1.2. Мемориальная доска-плита, как правило из мрамора, гранита и аналогичных материалов, чаще всего с изображением, содержит информацию о каком – либо лице или событии и обычно устанавливается на стене здания (сооружения), связанного с этим лицом или событием.

1.3. Мемориальные доски являются памятными знаками и устанавливаются в целях увековечивания выдающихся граждан Российской Федерации, Почетных граждан Родниковского сельского поселения Белореченского района, других выдающихся людей, внесших вклад в историю Родниковского_ сельского поселения Белореченского района, имеющих авторитет и известность среди жителей Родниковского сельского поселения Белореченского района в связи с профессиональной, общественной, научной, благотворительной, а так же иной деятельностью со значительными результатами для Российской Федерации, Краснодарского края, Белореченского района и Родниковского сельского поселения Белореченского района, отмеченных правительственными наградами (орденами, медалями) за заслуги в области науки, техники, литературы и иной отрасли, а так же увековечиванию памятных событий в истории Родниковского сельского поселения в целях формирования социально-культурной среды, воспитания в гражданах чувства уважения к историческим традициям и наследию Родниковского сельского поселения Белореченского района.

1.4. Основаниями для принятия решения об установке мемориальной доски являются:

-значимость события в истории Родниковского сельского поселения Белореченского района, Краснодарского края и Российской Федерации;

-наличие официально признанных достижений гражданина в государственной, общественной, политической, военной, производственной деятельности, в науке, технике, литературе, искусстве, культуре, спорте и других общественно-значимых сферах.

1.5. Решение об установке мемориальной доски принимается Советом Родниковского сельского поселения Белореченского района по представлению главы Родниковского сельского поселения Белореченского района.

2.Порядок принятия решения об установке мемориальной доски.

2.1. В целях объективной оценки исторической значимости события или достижений гражданина, имя которого предполагается увековечить, ходатайство об установке мемориальной доски, как правило, принимается к рассмотрению не менее, чем через:

-три года после кончины лица, имя которого увековечивается;

-десять лет после события, в память о котором она устанавливается.

2.2. В память о выдающемся гражданине на территории Родниковского сельского поселения Белореченского района может быть установлена только одна мемориальная доска.

2.3. Инициаторами установки мемориальной доски могут выступать органы исполнительной власти Краснодарского края, органы местного самоуправления муниципального образования Белореченский район, органы местного самоуправления Родниковского сельского поселения Белореченского района, юридические лица независимо от их организационно-правовой формы, в том числе общественные организации, а так же инициативная группа граждан.

2.4. Ходатайство об установке мемориальной доски рассматривает Комиссия по увековечиванию памяти выдающихся граждан и памятных событий в истории Родниковского сельского поселения Белореченского района.

2.5. Состав Комиссии по увековечиванию памяти выдающихся граждан и памятных событий в истории Родниковского сельского поселения Белореченского района утверждается на сессии Совета Родниковского сельского поселения Белореченского района.

В случае необходимости Комиссия может привлекать к своей работе специалистов различных организаций и ведомств, представителей общественности.

2.6. Перечень документов, представляемых в Комиссию по увековечиванию памяти:

-заявление (ходатайство) с обоснованием необходимости увековечивания памяти гражданина и (или) события путем возведения (установки) мемориальной доски;

-копии архивных и других документов, подтверждающих достоверность события или заслуги гражданина, имя которого увековечивается;

-предложение по тексту надписи на мемориальной доске;

-эскиз мемориальной доски;

-сведения о предполагаемом месте установки мемориальной доски;

-письменное согласие собственника здания, строения, сооружения, на котором предполагается установить мемориальную доску, или лица, которому здание, строение, сооружение принадлежит на праве хозяйственного ведения или оперативного управления;

-фотофиксация места установки мемориальной доски;

-гарантийное письмо с обязательством инициатора ходатайства об оплате расходов по установке мемориальной доски;

-пояснительная записка инициатора инициативной группы по источнику финансирования работ по проектированию, изготовлению, установки и обеспечению торжественного открытия мемориальной доски, а так же дальнейшего ее содержания.

2.7. Комиссия по увековечиванию памяти в месячный срок рассматривает поступившие документы и принимает одно из следующих решений:

-поддержать ходатайство об установке мемориальной доски;

-рекомендовать ходатайствующей организации увековечить память события или деятеля в других формах, в том числе установкой скульптурного портрета, бюста, тематической композиции в интерьере или на закрытой территории и информировать Совет Родниковского сельского поселения Белореченского района о принятом решении;

-отклонить ходатайство с обоснованием причин отказа, информировать главу Родниковского сельского поселения Белореченского района и Совет Родниковского сельского поселения Белореченского района о принятом решении.

2.8. В случае принятия Комиссией по увековечиванию памяти положительного решения об установке мемориальной доски, глава Родниковского сельского поселения Белореченского района вносит соответствующий проект решения на рассмотрение Совета Родниковского сельского поселения Белореченского района.

3. Изготовление, установка и эксплуатация мемориальных досок.

3.1. После принятия Советом Родниковского сельского поселения Белореченского района решения об установке мемориальной доски, инициатор ее установки согласовывает эскизный проект мемориальной доски и конкретное место ее размещения в отделе архитектуры и градостроительства администрации муниципального образования Белореченский район.

3.2. Мемориальные доски устанавливаются на фасадах зданий, строений, сооружений, в памятных местах, связанных с историческими событиями, жизнью и деятельностью выдающихся граждан.

В случае, если событие, либо жизнь и деятельность выдающейся личности были связаны со зданиями, являющимися памятниками архитектуры, а так же со зданиями учреждений науки, культуры и образования, мемориальные доски устанавливаются только в помещениях указанных зданий.

Не допускается установка мемориальной доски на фасаде здания, полностью утратившего исторический облик, соответствующий времени события (факта) или периоду жизни выдающейся личности, памяти которой посвящается мемориальная доска.
3.3. Мемориальные доски на здании, строении, сооружении устанавливаются по согласованию с жилищно-эксплуатационными организациями в отношении жилого фонда, с владельцами здания, строения, сооружения в отношении жилого фонда.

3.4. Текст мемориальной доски должен быть изложен на русском языке. Он должен быть лаконичным, содержать характеристику исторического события или периода жизни (деятельности) гражданина, которому посвящена мемориальная доска, с полным указанием его фамилии, имени, отчества. В композицию мемориальной доски, помимо текста, могут быть включены портретные изображения, декоративные элементы, подсветка.

3.5. Установка и содержание мемориальных досок осуществляется за счет собственных и(или) привлеченных средств инициаторов ходатайства об установке мемориальной доски, собственников здания и в исключительных случаях за счет средств бюджета сельского поселения.

3.6. По ходатайству инициатора установки мемориальной доски администрация Родниковского поселения Белореченского района может принять ее в муниципальную собственность, в установленном порядке включить в реестр муниципальной собственности.

3.7. Мемориальные доски демонтируются:

-при проведении работ по ремонту и реставрации здания или мемориальной доски на период проведения указанных работ;

-при отсутствии правоустанавливающих документов на установку мемориальной доски;

-установление мемориальной доски с нарушением порядка, изложенного в настоящем Положении.

3.8. Расходы по демонтажу и восстановлению мемориальной доски возлагаются на юридические или физические лица, установившие мемориальную доску, либо ее балансодержатели.

3.9. Демонтаж либо перенос мемориальных досок в целях размещения информационно-рекламных объектов не допускается.

3.10. В случае необходимости проведения работ по ремонту и реставрации мемориальной доски либо здания, на фасаде или в помещении которого установлена мемориальная доска, демонтаж осуществляется с обязательным предварительным уведомлением администрации Родниковского сельского поселения Белореченского района о целях, дате и периоде демонтажа. По завершении ремонтно-реставрационных работ мемориальная доска устанавливается на прежнем месте.

3.11. При отсутствии правоустанавливающих документов на установку мемориальной доски администрацией Родниковского сельского поселения Белореченского района принимаются меры по выявлению лиц, причинивших ущерб зданиям и сооружениям в результате самовольной установки мемориальной доски.

3.12. Демонтаж самовольно установленной мемориальной доски осуществляется на основании правового акта администрации Родниковского сельского поселения Белореченского района.

Исполняющий обязанности

главы Родниковского сельского поселения

Белореченского района

М.А. Гордеев

Председатель Совета

Родниковского сельского поселения

Белореченского района
В.П. Мартыненко

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к решению Совета

Родниковского сельского

поселения Белореченского района

от 13.11.2014г. №15
СОСТАВ

Комиссии по увековечиванию памяти выдающихся граждан и

памятных событий в истории Родниковского сельского поселения Белореченского района

Председатель:

Гасымов Рамиз Ягубович (депутат Совета).
Члены комиссии:

1. Назаров Сергей Сергеевич (депутат Совета);
2. Семенюк Евгений Викторович (депутат Совета);
3. Сапегин Юрий Владимирович (депутат Совета);
4. Краснянская Ирина Юрьевна (работник администрации);
5. Ивлев Константин Андреевич (работник администрации).
Исполняющий обязанности

главы Родниковского сельского поселения

Белореченского района

М.А. Гордеев

Председатель Совета

Родниковского сельского поселения

Белореченского района
В.П. Мартыненко